
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Attuazione PNRR, Missione 2, Componente 4, Intervento 3.4 Bonifica del "suolo dei 
siti orfani". Approvazione Schema di Accordo MASE, Regione Marche, Comune di 
Fermo - CAPITOLO 2090820051, euro 1.848.534,00 Bilancio 2023 – 2025 Annualità 
2023 – 2024 - 2025 (CUP F65F22012001).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Fonti 
Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Ambiente e risorse idriche;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
- di dare attuazione al PNRR, Missione 2, Componente 4, Intervento 3.4, Bonifiche di siti 

inquinati (M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I3.4: Bonifica del "suolo dei 
siti orfani";

- di approvare a tal fine lo schema di “Accordo per la realizzazione degli interventi di 
bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Marche 
ai sensi dell’art.7 del Piano d’azione ex Decreto del Ministro della Transizione Ecologica 
4 agosto 2022” di cui all'allegato 1, parte integrante della presente deliberazione;

- di stabilire che la copertura finanziaria per l’attuazione del presente atto, pari ad EUR 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

1.848.534.00, è garantita a carico del capitolo di spesa 2090820051 del bilancio 
regionale 2023/2025, come di seguito riportato:

Capitolo Importo annualità

2090820051 € 40.260,00 2023

2090820051 € 63.440,00 2024

2090820051 € 1.744.834,00 2025

secondo quanto accertato con DDS 289/FRC del 03/08/2023, afferente a risorse vincolate 
a destinazione specifica;

- di dare mandato al Dirigente del Settore Fonti energetiche, rifiuti, cave e miniere a 
sottoscrivere il Protocollo d'intesa di cui al punto precedente, con facoltà di apportare le 
eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato in Consiglio dei Ministri il 29 
aprile 2021 e dal Consiglio ECOFIN con decisione del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- Decreto del Ministero della Transizione ecologica 4 agosto 2022 “Piano d’azione per la 
riqualificazione dei siti orfani in attuazione della misura Missione 2, Componente 4, 
Investimento 3.4, del Pnrr”
- L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;
- L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022 “Bilancio di previsione 2023/2025”;
- DGR n. 1865/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023/2025”;
- DGR n. 1866/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023/2025”;
- DGR n. 11 del 16/01/2023 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
- DDS n.289/2023/FRC “Attuazione PNRR, Missione 2, Componente2, Intervento 3.4, 
Bonifiche di siti inquinati - Approvazione del Piano d’azione per la riqualificazione dei siti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

inquinati: ACCERTAMENTO ENTRATE BILANCIO 2023/2025 ANNUALITA’ 2023 - 2024 – 
2025 CAPITOLO 1402010427, euro 1.848.534,00 (CUP F65F22012001) 

Motivazione

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ha tra i suoi obiettivi quello di favorire la 
Riqualificazione dei Siti inquinati per restituire le aree alla fruizione della popolazione.
La misura Missione 2, Componente 4, investimento 3.4 è quella in cui ricadono le azioni sopra 
descritte.
La Regione Marche con nota prot. 514122 del 29 aprile 2022 ha trasmesso a Ministero l’istanza 
di finanziamento e la scheda di identificazione redatte secondo le modalità inviate dal ministero.
Con Decreto 4 agosto 2022 il Ministero riconosce alla Regione Marche € 1.848.534,00 per il sito 
in essere.
Con la scheda di identificazione sono definite le azioni da intraprendere e poi rendicontare.
Le risorse saranno erogate dal Ministero alle Regioni a rendicontazione della spesa, è prevista 
la possibilità di ricevere una quota di anticipo pari al 10% dell’importo assegnato (rif. art. 11 del 
D.lgs n.427 del 23/12/2022).
La copertura finanziaria per l’attuazione del presente atto, pari ad EUR 1.848.534.00, è prevista 
al capitolo di spesa 2090820051 del bilancio regionale 2023/2025, come di seguito riportato:

Capitolo Importo annualità

2090820051 € 40.260,00 2023

2090820051 € 63.440,00 2024

2090820051 € 1.744.834,00 2025

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011
e alla codifica SIOPE.

Con DDS N. 289 del 03 agosto 2023 si è proceduto alla registrazione degli accertamenti delle 
entrate del progetto relativi all’annualità 2023 – 2024 -2025 del bilancio di previsione 2023/2025 
per gli importi e sul capitolo di seguito indicati:

Capitolo Importo Accertamento Versante

1402010427 € 40.260,00
3094/2023 MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA SICUREZZA 
ENERGETICA 

1402010427 € 63.440,00
437/2024 MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA SICUREZZA 
ENERGETICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

1402010427 € 1.744.834,00
253/2025 MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA SICUREZZA 
ENERGETICA

L’approvazione dello Schema di Accordo e la sua sottoscrizione è propedeutica all’avvio di 
quanto necessario.
La richiesta di trasferimento effettivo dei fondi potrà essere effettuata solo dopo la firma 
dell’Accordo di cui al presente atto.
A seguito della firma dell’accordo, qualora confermato il cronoprogramma della spesa, saranno 
apportate le necessarie modifiche in termini contabili degli stanziamenti del bilancio 2023/2025, 
adeguando gli accertamenti agli effettivi importi dichiarati e tenuto conto dell’eventuale anticipo 
del 10% erogato dal Ministero.
Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra si propone l’adozione del presente atto.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Ennio Pennacchioni

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Sbriscia

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AMBIENTE E RISORSE IDRICHE
Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore Fonti 
Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, 
appone il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
David Piccinini

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1200 del 07 agosto 2023
	Allegati: 23 08 03 Accordo_Marche_signed.pdf  -  875FB019C63F7F78C0E9D6F5EE5F35E6AB518F7D6B7B57B4770E7CB8C8CD8776

23 08 03 PNRR_attestazione copertura finanziaria Denaro.docx.pdf  -  062743E73D0453CA013310171E1BFADBBE127D25AD4148949D16B7840800EE12

1200.pdf  -  914DF34FA314AC219A8953697199B62BA2D4A64388C5A5E7A49D3994AD8FBB17
		2023-08-03T15:28:42+0200
	ENNIO PENNACCHIONI


		contact.02
	2023-08-03T15:45:27+0200
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02


		contact.03
	2023-08-03T16:31:53+0200
	location.03
	David Piccinini
	reason.03


		contact.04
	2023-08-03T16:43:10+0200
	location.04
	Nardo Goffi
	reason.04


		contact.05
	2023-08-08T15:21:26+0200
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		contact.06
	2023-08-08T15:40:22+0200
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




